¹ Hist. cant. 1^{re} Partie. Chap. 6, p. 163. — ² *Haine*, dérivé du verbe *teinnar*, *haïr*.

est accoustumei anciennement in la feste et ou jor de la nativité S. Jehan Baptiste chascun an nostre Advoyez Burgmestre Grossoulthier et li trois Banderets. *Item* volons concordablement et ordinons que ly trois Bandeières une chascune de sa part soit intenu celui même jor deslire son banderet sins aucune eslection des autres deux. Cest a savoir la bandeire du Borg son banderet la bandeire de lauge son banderet et la bandeire deis hopitaux son banderet. *Item* volons concordablement et ordinons que a celui même jor feste S. Jehan une chascune bandeire de sa part sins leslection deis aultres deux bandeires soit intenu eslire quatre hommes idoynes quels quil leur plaira, esquels douze hommes nos outreyons per la tenour de ceste presante lettre la puissance ci dessoz escrite cest assavoir quilz aient plaine puissance de visiter le pain une fois ou deux fois chascune semaine et le pain quilz troveront trop petit et deraisonnable selon leur conscience et discretion quilz le pouvent franchement prendre et donner ou poures malades de nostre hopital et ausimant volons quilz aient plaine puissance de visiter mesureir et eprover les pintes du vin totes balances grandes petites totes les aulnes de draps tots li bichets a qui lon mesure bled et aultres deneries ¹ et totes aultres choses et mesures quelles quelles soyent et de quelle chose que ce soit dedans hostaux et furs d'hostaux ² et ausimant tots ly moulins de nostre ville et tots ly fours per telle maniere que nulle personne laisse la farine au four et de cellour quilz troveront coupables et deraisonables ez choses dessus dites ou in aucune de cellours corrigeir et faire amendeir a leur regard et discretion si volons et outreyons que de tuis ces qui seront trovez per les dits

¹ Denrées. — ² Dans et hors des maisons.

douze coupables ou deraisonnables ez choses dessus dites, ou in aulcune de cellours qui preingnient et recevroient le bamp et la peine qui est accoustumei dancien-
 netez por lour peine et lour salaire et ausimant ordínons
 quils preingnient le bamp de tuis ces quels quils soyent
 qui desorenavant getteront ou mettront lavire escovires
 ou quils laisseront gésir fumier devant lour maison per
 trois jors intiers ou qui getteront autre putie et maune-
 tiese ¹ devant lour maison les quelz bamps nous donnons
 et outreyons desorenavant eis devant dits douze qui per
 un chascun an seront eslus por lour peine et salaire et
 por ce quils soyent plus diligents eis choses dessus dites
 per lour devoir a faire per la tenour de cette presante
 lettre. *Item* volons accordablemant et ordonnons que
 desorenavant nulle persone soit le jor de la Saint Jehan
 ou apreiz a leslection de nostre advoyer ou deis autres
 offices quels quils soyent si tant non estait qui fut bor-
 geis ou fils de borgeis bon ou residant bon et idoyne qui
 aurait possession en nostre ville de Fribor ou dedans
 nos termes. *Item* volons accordablemant et ordonnons
 que dez la Saint Jehan advenir in lay nos ne soyons plus
 avant intenus deslire ly sexante ainsi quil estait accous-
 tumei fors que ly vingt quatre dou Consed et ly Dou
 cents. *Item* volons concordablemant et ordonnons que
 desorenavant quand une lettre ou plusiours seront ap-
 portees et mises in la main de nostre Advoyer, de quelle
 part que ce soyt que le dit notre Advoyer qui est a pre-
 sant et qui sera ou temps advenir ne soit intenu ni
 ne fasse a lire per lui ni per autre ni ouvrir ly lettres
 dessus dites sins dous hommes dou Consed ly Ban-
 derets en tot ou in partie sil les pout avoir sins tos
 avuait et dous hommes deis douze et cen nos volons

¹ Malpropretés.

que quel qui sera nostre Advoyer ou temps advenir soyt intenu de jureir de attenir et de non corrupablement observer. *Item* volons concordablement et ordonnons que desorenavant in nulle magniere in nostre ville de Friborg nul secret soyt decouvert et manifestei sins les douze ou la plus grande parti diceulx sins tot avuait ¹. *Item* volons concordablement et ordonnons per la tenour de ceste lettre que ly douze dessus dits soyent intenus per lour seirement qui seront eslus de la Saint Jehan in lay de ammassir quatre fois lan ly doux cens et ly borgeis de la ville et inqui nos volons qui ly officiours de nostre ville tres tuit soyent intenus rendre compte un chascun de sa gouvornation et de son office et speciellement le Mestre de notre Eglise de Saint Nicolas le Mestre de l'hospital et le Mestre de la grande confrarie un chascun de son office et de sa gouvornation. *Item* volons concordablement et ordonnons que le quel qui sera nostre Boursier dez la Saint Jehan advenir in lay ne soit intenu ni ne doige faire a faire nul maisonnement pour le fait de nostre ville outre la valour de cent sols si tant non estait qui fut communellemant accordey per nos tuis ou per la plus grande partie de nos. *Item* volons concordablement et ordonnons que nos ne soyons intenus dix la feste Saint Jehan advenir in lay ne devons devoir a nulle personne de nostre ville aucun office de nostre ville fors qu'un seul office. *Item* volons concordablement et ordonnons que quant dix la Saint Jehan in lay et devant nos officiours rendront compte por le fait de la ville de quel fait et de quelle chose que ce soyt que ly trois Banderets qui sont apresant et por le temps advenir seront

¹ *Sans aucune fraude.* C'est la même expression qui revient si souvent dans les anciens actes allemands, *one alle geverde.*

soyent intenus un chascun de lour de demander et de mener avec lour les quatre de sa Bandiere eslus cest assavoir les douze por inteindre le compte et le fait de nostre ville et si volons que au compte nyon soit fors que nostre Advoyer et quatre dou Consed lesquels ou dit nostre Advoyer plaira de faire commender por arrester le compte. *Item* volons concordablement et ordonnons que quant nostres officours auront rendu compte un chascun de per soy de son office lequel qui remandra devant aucune chose ¹ a nostre ville petite ou grande que incontenant avant quil parle du compte jureit a main levee per devant nostre Advoyer et devant le Consed et les douze qui seroyent ici presants au compte de satisfaire et de payer nostre ville un chascun de ce quil remandrait devant apres le compte fait dans douz meys prochains apres le compte ou de sallir ² hors de nostre ville et deis termeines ³ et de non retourner in nostre ville iusque a la parfaite solution per lui faite de ce quil serait remas devoir au compte et non obstant le seiremant que il ferait nos volons et outreyons que incontenant passez ly douz meys aprez le compte le payement a nostre ville non fait que on se pouve torneir sos ses biens. *Item* volons concordablement et ordonnons que dez la Saint Jehan in lay tuit nostres officours qui auront gouvornation du fait de nostre ville et qui decouvriront au temps advenir argent alait de nostre ville soyent intenus de jureir in la main de nostre Advoyer incontenant qui seroit eslu en office de delivreir in la main de nostre Boursier une fois chacune semaine ce dargent que ils porront recevoir un chascun de son office. *Après* volons concordablement et ordonnons que

¹ Qui restera débiteur de quelque chose. — ² Sortir. —
³ De la banlieue.

dez la Saint Jehan in lay le quel dou Consed et deis Dous cents seront commandeiz in lour maison per le soultier de venir in justice ou in Consed et ils ne viegnent le quel dou Consed qui defendra de venir est condampnei et celui nos condampnons ou bamp de six sols et cellours deis Dous cents ou bamp de trois sols le quel bamp nos volons que il soyt recovrei sins nulle marcy per nostre Grossoultier qui sera elit et que le Grossoultier seroit intenu de celour bamp recovreir et de jureir de recovreir cellours per sa puissance si tant non estait que ils vollissent mettre et alleguier causes raisonnables por quez il ne porroit estre venu au quel nostre Grossoultier por son salaire et por sa peine et por ce que il soyt plus diligent de recovreir les bamps dessus dits nos donons et outreyons per la tenour de ceste lettre la tierce partie deis dits bamps per telle condition que deis dues parties il soyt intenus à nos de rendre bon compte. *Après* volons concordablement et outreyons que desorenavant quel homme que ce soyt de quel estat ou de quelle condition que il soit qui desorenavant diroit ou reseleroit in quelque lieu que ce soit aucune chose ou secret que on auroit commandeiz estre tenu secret jusque a tant que cil secret fust manifestemant ouvert per nostre Advoyer et lo Consed et on porroit provar per dous hommes dignes de foy il est condampnai et celui nos condampnons ou bamp de vingt sols por une fois et on meys furs de nostre ville et deis termynes sins marcy et celui bamp nos volons que il soyt recovrei per nostre Burgmestre ainsi quant les autres eignions si volons que cil qui tel sauroit provar non soyt jamais de croire di cen in avant et si per aventure il veignoit plus avant in justice in Consed nos volons que le Banderet de la cui Bandeire il seroit ou nostre Advoyer ou le Grossoultier

pue celuy prendre per les epaules et buteir dehors in disant Tu non es pas digne de venir ni de estre a Consed. *Item* volons concordablement et ordonnons que quant on ou plusiours de nostres officours ne nos sembleront estre bons et convenables que la plus grande partie de nos le pue de l'office destituir in queuque partie de lan que il nos plaira et on autre bon et idoine in lieu de lautre qui seroit destitui instituir. *Item* volons accordablement et ordonnons intre nos que quant nos ferons chevaucher ¹ por embaisier le fait de notre ville soit in Hostriche ou outre part que por un chascun que nos transmettrons de nostre Consed nos soyons intenus de transmettre avec cellour dou Consed un deis douze ou deis Dous cents et ne volons que sus la jorneie nulle chose soyt conseillie in secret que cil deis douze ou deis Dous cents ne sache a certain et per intier. *Item* volons concordablement et ordonnons intre nos que desorenavant aucune personne ne chevauche por le fait de la ville a trois chevaux fors que seulement nostre Advoyer et les Chevaleirs si aulcun y en avait si tant non estoit que ils fussent tramis vers princes ou vers princesses in celuy cas advignant nos outreyons que cil dou Consed si lour plait pue chevaulcher a trois chevaux. *Item* volons concordablement ordonnons et ottreyons que nos soyons intenus de donner a une chascune personne qui chevaulchera chascun jor por le fait de nostre ville por chascun cheval que il manera avec lui cinq sols de Losanne le jor et non plus avant per telle condition que nos ne devons donner les dits cinq sols si tant non estoit